Дело №1-68/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

8 февраля 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.

при секретаре Каримовой Э.Р., с участием:

государственного обвинителя Исхаковой А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Амирханова Р.Р., представившего ордер № и 

и удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ вс. 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, женатого, не работающего, проживающего в 

<

адрес> без регистрации, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по п. «в» ч.2 ст.162 УК РФ к лишению свободы сроком 11 лет;

ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом РТ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.105, ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком 13 лет, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осужден Зеленодольским городским судом РТ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.105, ст.70 УК РФ к 13 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден по отбытии срока.

ДД.ММ.ГГГГ решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок 8 лет. В соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 1 раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, с 22 часов до 06 часов утра, кроме работы в ночное время.

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не соблюдал ограничения административного надзора по запрету пребывания вне места жительства (пребывания) в ночное время суток (с 22 часов до 06 часов утра), а также обязанности являться на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> Самовольно сменил место жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии своего защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.4), копия решения суда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-8), предписанием о явки (л.д.28), протоколом осмотра предметов (документов) и приобщение их к уголовному делу (л.д. 103-107), показаниями ФИО1, ФИО., ФИО ФИО ФИО ФИО (л.д. 74-76, 77-79, 92-97, 101, 102, 108-109).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления и действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, мать находится в пожилом возрасте и за ней требуется постоянный уход.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, положения ч.1 ст.68 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Вещественные доказательства по делу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: